CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   40/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão

Buziano ao Sr. Luis Carlos Francisco da Silva que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano a Luis Carlos Francisco da Silva,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Luis Carlos Francisco da Silva, mais conhecido como “Luisinho”, nasceu em 05 de dezembro de

1973, em Arraial do Cabo e veio morar em Búzios aos 9 anos de idade, no bairro da Rasa, juntamente

com seus nove irmãos, dono de um sorriso contagiante, aqui cresceu e se tornou uma referência de

homem trabalhador, honesto e alegre.

Pai de nove filhos, cinco meninos e quatro meninas, ainda mora no mesmo bairro. Luis Carlos já

foi Guarda Municipal, motorista, ajudante, “sempre se virou” como diz ele. Ainda muito novo fez parte

da primeira equipe de varrição da cidade, lembra ele cheio de orgulho, também trabalhou como coletor

de lixo em caminhão e também na varrição das praias.

Com muita simplicidade e com a experiência adquirida nos trabalhos anteriores, “Luisinho”

começou a trabalhar com reciclagem, hoje já está consolidado como um microempresário do setor de

reciclagem, gerando renda para diversas famílias de forma direta e indireta e somando força para

preservar a natureza e salvar o planeta.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor